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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientku s diagnózou stav

po fraktuře distálního radia.

Cíle práce: Cílem obecné části práce bylo teoreticky se seznámit a prostudovat odborné

zdroje týkající se zlomeniny distálního radia, výskytu poranění, jeho léčbou

a fyzioterapeutickými metodami a postupy. Ve speciální části bylo mým cílem

zpracování kazuistiky pacientky s touto diagnózou, aplikace teoretických znalostí

fyzioterapeutických metod do praxe a sledování průběhu léčby.

Metodika práce: Bakalářská práce je zaměřena na fyzioterapeutickou léčbu pacientky

po zlomenině distálního konce radia. V obecné části je popsána anatomická stavba

a kineziologie předloktí a ruky, funkce ruky a druhy jednotlivých úchopů. Dále

se věnuji problematice zlomenin a traumatologie předloktí, především jeho distální

části, mechanismem vzniku, diagnostice, způsobům léčby, komplikacím,

fyzioterapeutickým metodám a výběru vhodné fyzikální terapie. Speciální část

je sepsána formou kazuistiky pacientky s diagnózou stav po zlomenině distálního radia.

Po vstupním kineziologickém vyšetření jsou zde popsány cíle terapie, dlouhodobý

a krátkodobý terapeutický plán, průběh jednotlivých terapeutických jednotek, výstupní

kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: V průběhu terapie došlo k pozitivnímu ovlivnění reflexních změn měkkých

tkání, snížení bolestivosti, redukci otoku, obnovení kloubní vůle, zvýšení rozsahu

pohybu, protažení zkrácených svalů a celkovému zlepšení jemné motoriky ruky.

Klíčová slova: Předloktí, radius, ruka, zlomenina, fyzioterapie, kazuistika

Abstract

Title: Case study of physioterapy treatment of a patient with the diagnosis

of the fracture of the distal radius

Goals: The goal of the first part is to summerize theoretical information, to peruse

sources of the fracture of the distal radius, the frequency of occurrence of fracture,

methods of treatment of this injury and therapeutic methods and procedures

physical therapy. A second part is prepared on the basis of case studies of a patient.

There is also an application of my choice of therapeutic methods and techniques which

I used in therapy.

Methodics: This work is focused on physiotherapy treatment of patients

with the diagnosis of fracture of the distal radius. In the general part are theoretical

knowledge of anatomy and functional kinesiology of antebrachium and hand. Then

I describe the fractures of the distal antebrachium, mechanism of injury, their treatment,

complications, physiotherapeutic methods and procedures of physical therapy.

The practical part is the describing the aplication of the theoretical knowledges about

the diagnosis. It contains incoming kineziological assessment, goals of therapy, short-

and long-term rehabilitation plan. This part is also decribing the process of therapeutical

units, outcoming kineziological assessment and final evaluation of the therapy.

Results: During the therapy, there was possitive effects of reflex changes of soft tissue,

pain reduction, reduction of swelling, restoration the joint play, increasing range

of monions, stretching shortened muscules and increasing musce strenght.

Key words: Antebrachium, radius, hand, fracture, pfysiotherapy, casuistry
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Seznam zkratek

ADL - activities of daily living

AGR – antigravitační relaxace

BDO – běžná dětská onemocnění

CMC – karpometakarpový

cm - centimetr

č. - číslo

D – diagonála

dg. - diagnóza

DIP – distální interfalangový

DKK – dolní končetiny

F – frontální rovina

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

Hz - Hertz

IP – interfalangový

IP1 – proximální interfalangový

IP2 – distální interfalangový

L – levý

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

min. - minuta

MP – metakarpofalangový

ms - milisekunda

MT – manuální terapie

mT - miliTesla

n. – nervus

NFP – neurofyziologický podklad

P – pravý

PHK – pravá horní končetina

PIP – proximální intefalangový

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulárná facilitace

R - rotace

RTG – rentgen

S – sagitální rovina

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

St. - stupeň

St. p. – status post (stav po)

T – transverzální rovina

TENS – transkutánní elektrická neurostimulace

VP – výchozí poloha

1 Úvod

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Cílem první, obecné části zpracované

formou rešerše je seznámit se teoreticky s diagnózou po zlomenině distální části radia.

Zabývám se zde anatomickou stavbou a kineziologií předloktí a ruky, popisuji funkci

ruky a druhy jednotlivých úchopů. Dále se věnuji problematice zlomenin

a traumatologie předloktí, především jeho distální části, mechanismem jejich vzniku,

diagnostice, konzervativní i operační léčbě, komplikacím a průběhu hojení.

V neposlední řadě zde jsou také popsány fyzioterapeutické metody a postupy a výběr

vhodné fyzikální terapie.

Zlomenina distální části předloktí je velice častá diagnóza typická spíše pro starší

věkovou skupinu. Nejčastější příčinou je pád na extendované předloktí. Toto poranění

ovlivňuje nejen postiženou horní končetinu, ale také provádění běžných denních

činností (ADL). Pro terapii můžeme využít mnoho různých terapeutických postupů

pro zlepšení stavu horní končetiny a také pro zlepšení samostatnosti a soběstačnosti

pacienta.

Ve druhé, speciální části se věnuji kazuistice fyzioterapeutické péče pacientky

s diagnózou zlomenina distálního konce radia – jedná se o typ Collesovy zlomeniny.

Tato kazuistika byla zpracována během mé souvislé čtyřtýdenní odborné praxe

od 21. 1. 2013 do 15. 2. 2013 na ambulantním oddělení Centra léčby pohybového

aparátu (Centrum léčby pohybového aparátu s. r. o., Sokolovská 304, Praha 9

Vysočany, 190 61). Tato část popisuje metodiku práce, anamnézu a úvodní

kineziologické vyšetření s dlouhodobým a krátkodobým terapeutickým plánem, průběh

jednotlivých terapeutických jednotek a kontrolní kineziologické vyšetření. Na závěr

jsou zde uvedeny výsledky efektu terapie.

2 Část obecná

2.1 Anatomie předloktí a ruky

2.1.1 Kosti předloktí

Kostra předloktí se skládá ze dvou dlouhých kostí, které jsou proximálně

skloubené s humerem (a vzájemně), distálně s kostmi zápěstí (a také vzájemně).

Ulna (kost loketní) je dlouhá kost na straně malíkové (mediálně) s masivním

proximálním koncem (olecranon) určeným pro spojení s kladkou pažní kosti (trochlea

humeri) a štíhlou distální částí, kterou zakončuje válcovitá hlavice ulny (caput ulnae)

a bodcovitý výběžek (processus styloideus). Leží povrchněji než vřetenní kost a zadní

hrana (margo posterior) jejího trojhranného těla je po celé délce předloktí hmatná

(Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Radius (kost vřetenní) leží laterálně od kosti loketní na palcové straně předloktí.

Na této kosti rozeznáváme tři hlavní části. Hlavice (caput radii) se nachází

na proximálním konci a jsou na ní dvě kloubní plochy pro styk s capitulum humeri

a proximální částí ulny. Tělo (corpus radii) je nahoře oblé, ale distálním směrem rychle

nabývá trojbokého tvaru s přední, zadní a vnitřní hranou. Distální konec kosti je příčně

rozšířen a vybíhá v nápadný bodcovitý výběžek (processus styloideus), zářez

pro hlavičku loketní kosti je na vnitřním okraji rozšířeného konce radia, jenž je distálně

prohlouben v kloubní jamku sloužící ke spojení předloktí s proximální řadou zápěstních

kůstek (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

2.1.2 Kosti ruky

Kostra ruky zahrnuje tři oddíly: zápěstí – carpus, záprstí – metacarpus a články

prstů – phalanges. Karpální kosti a jejich spoje reprezentují asi šestinu délky ruky, kosti

záprstní dvě šestiny a články prstů reprezentují zbylé tři šestiny délky ruky (Čihák,

2001; Dylevský, 2009).

Tvarově velmi rozmanité karpální kosti (ossa carpi) tvoří dvě příčné řady,

proximální a distální, a jsou sestaveny v dorzálně vyklenutý celek zvaný zápěstí

(carpus). Proximální řada je od radiální k ulnární straně složena z těchto kostí:

os scaphoideum, os lunatum, os triquetrum, os pisiforme. Tyto kůstky (kromě


[…]


IP1 (I. –V. prst) dorzopalmárně omezeno -

laterolaterálně omezeno -

MP klouby (I. – V. prst) dorzopalmárně omezeno -

laterolaterálně omezeno -

rotace omezeno -

Hlavičky metakarpů dorzopalmárně omezeno -

Zápěstí palmární flexe omezeno -

ulnární dukce omezeno -

radiální dukce omezeno -

Distální radioulnární

kloub

dorzopalmárně omezeno -

Ramenní kloub laterálně omezeno -

Úchopy – štipec, klíčový a válcový, které pacientka z důvodu sníženého rozsahu

pohybu v kloubech pravé ruky a bolestivosti při pohybu provedla před začátkem terapie

neúplně, nyní svede bez obtíží.

Stejně tak problémy se sebeobsluhou již pacientka nepociťuje, dříve tyto úkony

zvládala s obtížemi, často kvůli bolestem, omezenému rozsahu pohybu a snížené

svalové síle nahrazovala dominantní pravou HK levou. Nyní jí dělá potíže jen nošení

těžších břemen pravou HK. Pacientka je samostatná a soběstačná.

Při abdukci pravé paže již nenastává elevace ramenního kloubu hned

při zahájení pohybu, ale až v jeho průběhu (v 50° abdukce ramene). Klik

v modifikované poloze s oporou o zeď pacientka před zahájením terapie nesvedla kvůli

sníženému rozsahu pohybu v pravém zápěstí a bolesti v této oblasti. Při výstupním

kineziologickém vyšetření tento pohybový stereotyp dle Jandy v modifikované poloze

provedla v plném rozsahu, na konci pohybu pociťovala „píchavou“ bolest v pravém

zápěstí. Stereotyp flexe šíje dle Jandy a stereotyp dýchací je srovnatelný s jeho

provedením před začátkem terapie.

Dále se mi podařilo ovlivnit zkrácení svalů, a to m. pectoralis major – část

sternální na pravé straně a m. trapezius horní část levostranně ze st. 1 na st. 0.

Tabulka č. 20 - Rozdíl ve stupni zkrácení pravostranných svalů

Segment 23. 1. 2013 13. 2. 2013

m. pectoralis major – část

sternální dolní

St. 2 St. 1

m. pectoralis major – část

sternální střední a horní

St. 2 St. 1

V neurologickém vyšetření nedošlo k žádným změnám, jen se mi podařilo

vybavit styloradiální reflex na PHK, který jsem z důvodu bolesti při vstupním

kineziologickém vyšetření nevyšetřovala. Stále přetrvává snížená citlivost na dorzální

straně hypothenaru a palce do IP1, pacientka cítí dotek, teplo – chlad, bolest,

ale citlivost je dle jejích slov „tupá“.

4 Závěr

Před začátkem zpracování této bakalářské práce jsem si stanovila určité cíle

(vypracovat kazuistiku pacientky, seznámit se teoreticky i prakticky s problematikou

diagnózy zlomeniny distálního radia a seznámit se s léčebnými technikami), které byly

splněny. Provedla jsem teoretický souhrn poznatků z odborné literatury vztahující

se k tomuto poranění a během odborné praxe jsem vypracovala kazuistiku pacientky.

V průběhu terapie jsem mohla využít všechny své teoretické znalosti ze studia

fyzioterapie vztahující se k této diagnóze v praxi. Poznala jsem, že je velice důležité

zvolení vhodných terapeutických postupů a metod, pořadí jejich aplikace, individuální

přístup a v neposlední řadě také aktivita, motivace a ochota spolupráce pacienta nejen

při terapeutické jednotce, ale také při provádění autoterapie v domácím prostředí.

U poranění v oblasti horní končetiny je velice důležité nejen obnovení původního

rozsahu pohybu, kloubní vůle, svalové síly, ale také nácvik jemné motoriky a úchopů

k obnovení samostatnosti a soběstačnosti pacienta.

Pacientka po celou dobu terapie ochotně spolupracovala a byla spokojena

s výsledky léčby i přes to, že po ukončení terapie nedošlo ještě k úplné úpravě

funkčního stavu pravé horní končetiny.

Vypracování tohoto tématu teoreticky a praktické využití a rozšíření si svých

znalostí během praxe pro mě bylo určitě velice přínosné.
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Příloha č. 2 – Návrh informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Celková doba sledování nepřekročí 1 měsíc, a to od data uvedeného níže. Jednotlivé

terapeutické jednotky budou mít dobu trvání max. 1 hodinu. Nebudou použity žádné

invazivní metody.

Dnešního dne jsem byla poučena o plánovaném vyšetření a následné terapii. Prohlašuji

a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný pracovník, který

mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného

informovaného souhlasu a bylo mi umožněno klást otázky, které mi byly zodpovězeny.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím s

provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:

Osoba, která provedla poučení:

Podpis osoby, která provedla poučení:

Vlastnoruční podpis pacienta:
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