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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

stupeň hodnocení

komentář

Nejvíce hodnotím u diplomatky precizní zpracování tématu se schopností pracovat s danou literaturou a jinými
použitými metodami k dosažení nejlepšímu výsledku. Na
čem závisí hojení zlomeniny?

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Zaher EL ALI

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientku s diagnozou stav po fraktuře distálního radia

Cílem práce bylo se zaměřit na shrnutí teoretických poznatků, na návrh a provedení terapie u pacienta po fraktuře
distálního radia.

101 stran
42 (10 cizojazyčných)
20 tabulek, 9 obrázků, 4 přílohy

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 13.05.2013 Mgr. Zaher El Ali
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čem závisí hojení zlomeniny?